Publicado no D.O.E. de:

	   __06__/__12___/_2022_____

Seção I - página:

	             166

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RAPOSO TAVARES – SÃO PAULO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, EDITAL Nº 225/01/2022 – PROCESSO Nº CEETEPS–PRC–2022/33295

AUTORIZAÇÃO GOVERNAMENTAL:
DESPACHO PUBLICADO NO DOE DE 14/06/2022, PROCESSO SISAUT–10000–2022–00002

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

A Comissão Especial de Concurso Público da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RAPOSO TAVARES faz saber aos candidatos o que segue:

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO)
Internet, Protocolos e Segurança de Sistemas da Informação(DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (ETIM))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
TORNA PÚBLICA aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas.
O candidato que for considerado não enquadrado na condição declarada será eliminado do certame, conforme item 17 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições.
Ao candidato que vier a ser eliminado do concurso público em virtude da constatação de falsidade da autodeclaração é facultado, no prazo de 7 (sete) dias a contar da publicação do presente Edital, opor pedido de reconsideração, conforme orientações previstas no item 16 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições.

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
3/PAULO RICARDO MARTINS VAZ/241351972/13492941877/63.00
4/JOSE LUIS CAETANO RIBEIRO JUNIOR/449934597/36748826802/92.00
5/FERNANDA PEREIRA GOMES/292923132/34009962895/102.00
8/VANDER FREITAS BATISTA/24732176X/28245162833/63.00

2. CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para o sorteio de tema e realização da PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, a ser realizada na ETEC ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RAPOSO TAVARES, situada na RUA CACHOEIRA PORAQUÊ Nº 326
BAIRRO: COHAB RAPOSO TAVARES – CEP: 05574–450 – CIDADE: SÃO PAULO, no dia e horário abaixo informados.
O candidato deverá comparecer ao local designado para a aplicação da prova, preferencialmente, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do início da prova, munido do original de um documento de identidade, de acordo com o relacionado no Capítulo X do Edital de Abertura de Inscrições.
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos será sorteado pela Banca Examinadora no dia designado para a prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre 3 (três) temas que constarão do presente Edital.
O candidato deverá preparar o plano de aula de cada tema em 3 (três) vias e entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado.
Atribuir–se–á nota 0 (zero) na Prova de Métodos Pedagógicos ao candidato que não entregar o plano de aula do tema sorteado ou recusar a ministrar aula didática perante a Banca Examinadora.

CANDIDATOS CONVOCADOS (candidatos convocados para participarem da Prova de Métodos Pedagógicos, ou seja, os 5 (cinco) primeiros classificados na Prova Escrita, bem como os que empataram na 5ª (quinta) classificação)
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota da Prova Escrita
4/JOSE LUIS CAETANO RIBEIRO JUNIOR/449934597/36748826802/92.00
3/PAULO RICARDO MARTINS VAZ/241351972/13492941877/63.00
8/VANDER FREITAS BATISTA/24732176X/28245162833/63.00
5/FERNANDA PEREIRA GOMES/292923132/34009962895/102.00
6/HELDER PESTANA/23500380–3/25280755885/80.00

DATA DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS: 14/12/2022
HORÁRIO: 9:00
DURAÇÃO MÁXIMA DA AULA: 20 minutos

Relação dos 3 (três) temas para a Prova de Métodos Pedagógicos:
1 –  O Firewall, o que é e qual a importância de uma configuração adequada para a segurança do Desktop;
2 –  Protocolos de Internet, qual a importância da criptografia para a comunicação entre os computadores da www;
3 – O papel da Engenharia Social na violação da segurança de redes empresarias, como se dá, métodos e medidas preventivas.

SÃO PAULO, 04/12/2022

____________________________________________________
Nome e assinatura
Presidente da Comissão Especial de Concurso Público